Liv. 2, 7, 3: *ita certo inde aliere Romani, ut victores, Etrusci pro victis*.

6. *Bibuli filios duos interfecerant*. Im J. 50. Bibulus hatte sie als Proconsul von Syrien nach Alexandria geschickt, vielleicht um Hülfe gegen die Parther zu erhalten; die Gabinianer tödteten sie, wahrscheinlich weil sie wussten, dass Bibulus während seines Consulats der Wiedereinsetzung des Ptolomaeus durch Pompeius entgegen gewesen war. Drumann 2. p. 105.

111. 1. *praeter eam opp. partem — tenebat*. Cäsar hatte sich in dem östlichen bis zum Meere reichenden Quartiere Bruchion, in der Burg und dem Theater, ver-

schanzt. — *domum eius irrumperere*: 1, 27, 3.

3. *triremes omnes: lauter Triremen*; B. G. 7, 29, 3: *errare, si qui in bello omnes secundos rerum proven-tus expectent*; Liv. 9, 13, 6: *per-venerat Arpos per omnia pacata. — aptae instructaeque*: 1, 20, 5: *aptae et parata*. Liv. 30, 10, 3: *nautico instrumento aptae classi*.

4. *si occupavissent — haberent — prohiberent*. Die Imperf. nach dem Plusquam, weil die Handlung nicht als vor der anderen geschlossen und geschehen, sondern als sie begleitend und neben ihr dauernd gedacht wird.

6. *naves — incendit*, nach B. Alex. 12, 3 im Ganzen 110 Schiffe. Cäsar

tam late tueri parva manu non poterat, confestimque ad Pharam navibus milites exposuit.

112. Pharus est in insula turris magna altitudine, mirificis operibus exstructa; quae nomen ab insula accepit. Haec insula obiecta Alexandriae portum efficit; sed a superioribus regionibus in longitudinem passuum nongentorum in mare iactis molibus angusto itinere et ponte cum oppido coniungitur. In hac sunt insula domicilia Aegyptiorum et vicus oppidi magnitudine; quaeque ibi cumque naves imprudentia aut tempestate paulum suo cursu decesserunt, has more praedonum diripere consuerunt. Iis autem invitis, a quibus Pharus tenetur, non potest esse propter angustias navibus introitus in portum. Hoc tum veritus Caesar hostibus in pugna occupatis militibus expositis Pharamprehendit atque ibi praesidium posuit. Quibus est rebus effectum, ut tuto frumentum auxiliaque navibus ad eum supportari possent. Dimisit enim circum omnes propinquas provincias atque inde auxilia evocavit. Reliquis oppidi partibus sic est pugnatum, ut aequo proelio discederetur et neutri pellerentur (id efficiebant angustiae loci), paucisque utrimque interfectis Caesar loca maxime necessaria complexus noctu praemunit. In hoc tractu oppidi pars erat regiae exigua, in quam ipse habitandi causa initio erat inductus, et theatrum coniunctum domui, quod arcis tenebat locum aditusque habebat ad portum et ad reliqua navalia. Has munitiones insequentibus auxit diebus, ut